Pro-

Protulit doctrinas caelestes, non ex alieno instinctu, sed ex Deitatis σωματικῶς in ipso habitantis plenitudine. Col. II, 9. Spiritu eius vates praediti fuerunt, qui ipsis indicauit et praesignificauit et Christi supplicia et deinde secuturam gloriam. 1 Petr. I, 11. Miracula patrauit sua ipsius virtute, et eius nomine ac potentia alii ea fecerunt. Act. III, 6. Nulla vñquam labē sanctimonia eius contaminata fuit: non solum verbis sed et vita ipsa purissima docuit; seque sua innocentia perfectissima atque absolutissima Messiam, Filium Dei et mundi sospitorem, coram omnium oculis manifestauit et publice confessus est. Ioh. VIII, 28. 29. 46.

§. XXXIV.

Christus Sacerdos ob-signatus.

Qui inter Christum, *Pontificem summum*, et veteris testamenti sacerdotes, et praecipue maximum foederis prisci pontificem conuenientiam, vt inter typum et antitypum, ostendunt, ii circumstantiam quamdam, ad phrasin de Christo obsignato illustrandam, in lamina aurea pontificis maximi, quam in fronte gerebat, et cui inscriptum erat sculpturis sigilli nomen sanctitatis Ichouae, se inuenisse putant. Exod. XXIII, 36. *) Sed huic allusioni non immorans, illud pro certissimo adfirmo, quod firmis nititur fundamentis, sacerdotium Christi quovis Aarono longe praestantius fuisse. Hoc etenim a Paulo solidissimis demonstratur argumentis. Sacerdotes enim ad Aarons morem sine iureiurando in officio sibi demandato constituti sunt; Christus vero cum iureiurando, per eum, qui de eo sic dicit: iurat Dominus non mutaturus sententiam; tu sacerdos es in aeternum. Hebr. VII, 20. 21. Praefrantioris Iesus fuit testamenti sponsor. v. 22. Illorum plures fuere sacerdotes, quod morte prohibebantur permanere: at hic, quia durat in aeternum, numquam transiturum habet sacerdotium. v. 23. 24. Illi prius pro suis peccatis victimas libare, deinde pro populi peccatis,

*) Conf. celeberrimus LAMPIVS ad h. l.

catis, necesse habuerunt: hic vero sanctus, vitii expers, interemeratus, a fontibus alienus, caelisque sublimior factus, non quotidie, nec pro suis peccatis, nam nulla ipse habebat; sed semel pro nostris semetipsum libauit peccatis. v. 26. 27. 28. Conf. Cap. VIII, 6. Competit itaque sospitatori nostro summa prae aliis sacerdotibus praerogativa. Signatus, immo figillo eminentiae a Patre notatus ac designatus est, ut indicetur, eum omnibus ipso obedientibus salutis aeternae veram atque unicam caussam esse. Hebr. V, 9.

§. XXXV.

Specialiora munera Christi sacerdotalis si attingere placet, sigillorum Mediatori nostro a Deo impressorum, ad ipsum salutariter cognoscendum, vestigia deprehendimus sat luculenta. Siquidem per Spiritum aeternum se ipsum obtulit inculpatum Deo, ut sanguine suo emundaret conscientiam a mortuis operibus: Hebr. IX, 14: unicunque oblatione consummavit in perpetuum eos, qui sanctificantur. Cap. X, 14. In regno gratiae fide eum agnoscimus ut agnum Dei, mundi peccatum tollentem. Ioh. I, 29. In regno gloriae itidem adoratur ut agnus mactatus: Apoc. V, 6: quia per suum sanguinem semel ingressus est in sanctuarium, sine manibus factum, id est, in caelum ipsum, ut nunc coram Deo adpareat pro nobis. Hebr. IX, 12. 24. Proponitur itaque ac commendatur nobis Redemptor noster in caelestia adyta ingressus; quod non solum sanguinem ibi suum in signum plenariae ab ipso satisfactionis praestitae coram Dei throno sistat; sed etiam ad dexteram Dei sedeat et pro nobis oret, Rom. VIII, 33; immo fons sit uberrimae benedictionis, qua Deus nobis benedit in bonis caelestibus. Ephes. I, 3.

§. XXXVI.

Signavit denique Pater Filium suum ut Regem nostrum. Christus
Nam omnis ipsi data est potestas in caelo et in terra. Matth. XXVIII, 18. Designatus est ut Rex in veteri testamento. Zach. IX, 9. Agnitus est idem ut Rex in novo foedere. Rex obsignatus.

G

Matth.

Matth. II, 2. cap. XXI, 5. Ioh. VI, 15. Luc. XXIII, 3. Et quum iam sedeat ad dexteram Dei, secundum humanam suam naturam electus est supra omnem principatum, et potestatem, et potentiam, et dominatum, supraque omne nomen, quod nominatur non solum in hoc seculo, verum etiam in futuro. Deus nunc eius pedibus omnia subiecit, eumque praecipue dedit caput ecclesiae supra omnia. Ephes. I, 21. 22. Regi nostro clementissimo, potentissimoque omnia debemus, quae ad veram nostram spectant salutem. Praecepta dat salutifera. Vocem eius audientibus vitam dat aeternam. Ioh. X, 27. Potenter suos tuerit: non possunt unquam perire, nec quisquam ipsi eos eripiet. v. 28. Siquidem diuina eius potentia per fidem custodiuntur ad salutem. I Petr. I, 5. Bona distribuit ipsi subiectis excellentissima. Quin ipse Rex est summum bonum suorum, cuius vero compotes sunt omnes, fide non fucata eum recipientes.

§. XXXVII.

*Salutis nostra
in Christo
obsignata.* Huncque primarium scopum in dicto Iohanneo, supra ex cap. VI, 27 citato, Iesus obsignationis sua indicat. *) Meruit nobis omnia salutaria, ut sacerdos. Viam ad salutis participationem, ut propheta, ostendit. Ut vero ad ipsam bonorum caelestium possessionem dulcissimumque eorum perueniamus gustum; in eo se, ut regem nostrum benignissimum, exserit. De semet ipse loquitur, quando dicit: Hic est panis, qui de caelo descendit, quo qui vescatur, non sit moriturus. v. 50. Addit enim v. 21: Ego sum panis virtus, qui de caelo descendit, quo pane qui vescetur, viuet in perpetuum. Explicat denique versibus sequentibus, quid per panem suum intelligat; quando in oratione sua humanissima suauissimaque ita pergit: Panis, quem

*) CHRYSTOSTOMVS Hom. XLIV in Ioh. p. 738. Τέτον γάρ ὁ πατήρ ἐσφράγισεν ὁ Θεός, τὴν ἑστ., ἐπὶ τέτῳ ἐπεμψε ταύτην ὑπὸ κορίζοντα τὴν τροφήν. Hunc enim pater obsignavit Deus, hoc est, propterea misit, qui hunc vobis cibum afferret.

quem ego dabo, caro mea est, quam ego pro mundi vita dabo. Quumque Iudaei sic inter se decertarent; quomodo potest hic nobis carnem suam dare comedendam? Iesu repetit pristinum sermonem et respondit: Hoc certo certoque scitote; nisi filii hominis carnem comederitis, et sanguinem biberitis, non esse vos vita praeditos. seqq. Hic est finis saluberrimus, ob quem Christus a Patre suo obſignatus est. Vitam nostram haec obſignatio intendit ſempiternam. Cibum nobis dat non perituum, ſed in omnem aeternitatem permanſurum. Quemadmodum viuit Pater, qui Filium misit, ita et Redemptor noster per Patrem viuit: et qui ipſo, pane viuo, carne ipſius, ut vero cibo, vescitur, et ſanguinem ipſius, ut veram bibit potionem, is quoque per Christum viuet in perpetuum. v. 57. O beatos! et iterum iterumque beatos! qui ad Christum vera fide veniunt, qui a Patre ad Filium trahuntur, qui Filium vident, et in eum credunt: ii habent vitam aeternam, et cum discipulis Iesu ex intima animorum conuictione conſitentur: Domine, tu aeternae vitae verba habes; et nos credimus et nouimus, te esse Christum, viuentis Dei filium, et promiſſum, et miſſum, et a Patre obſignatum. v. 68. 69. *) Non enim modo vident et

G 2

cognoscere

*) Pertinent huc verba **LUTHERI** in comment. in ep. ad Galat. cap. IV, quae ſic ſe habent: *Evangeliū iubet intueri nos, non bene bene facta et perfectionem nostram, ſed ipſum Deum promittentem, ipſum Christum mediatorē.* E contra papa iubet respicere, non Deum promittentem, nec Christum pontificem, ſed nostra opera aut merita. Ibi neceſſario ſequitur dubitatio ac desperatio, illuc vero certitudo et gaudium ſpiritus, quia in Deo haereto, qui mentiri non potest; dicit enim ecce trado filium meum in mortem, ut te ſanguine ſuo redimat a peccatis et morte, ibi non poſsum dubitare, niſi prorsus velim Deum negare. Atque haec eſt ratio, cur nostra theologia certa ſit, quia rapit nos e conſpectu noſtro, et ponit nos extra nos, ut non nitamus viribus, conſcientia, ſenſu, perſona, operibus noſtris, ſed co nitamus, quod extra nos eſt, hoc eſt, promiſſione et veritate Dei, quae fallere non potest.

cognoscunt; sed et gustant et experiuntur dulcedinem et efficiaciam veritatum caelestium. Ex Deo nati mentem Christi habent, et vere sentiunt, quid sit remissio peccatorum, praerogativa et priuilegium adoptionis, familiare Dei commercium, manna absconditum, pax spiritualis, gaudium in Spiritu sancto, osculum Sponsi suauissimum, amor Dei in corde eorum effusus. Comedunt, ut amici, bibunt et inebriantur, ut dilecti. Cant. V, 1. Nulla in ipsis condemnatio remanet, quia sunt in Iesu Christo, Rom. VIII, 1, qui vnica oblatione in perpetuum eos, qui sanctificantur, consuminavit. Hebr. X, 14. Libertatem habent ingrediendi in sacrarium per sanguinem Iesu, v. 19, qui continuo ad dexteram Dei pro ipsis intercedit, et numquam non a Patre exauditur. Amplissimis quoque suauissimisque hilarantur et locupletantur benedictionibus: Eph. I, 3: nam laeti ex fontibus salutis aquam hauriunt, et ipse Iehoua ipsis est salutis. Esa. LII, 2. 3. Nihil ipsis deest, quia Iehoua ipsorum est pastor. Animi eorum Christo duce recreantur. Ipsi in omnibus viis Iesu benigne adest: quapropter bonitas et benignitas ipsos, quam diu viuunt, sequitur, et Iehouae domum incolunt in semipaterno. Ps. XXIII, 1. 6.

§. XXXVIII.

Nunc demum addenda essent, quae de obsignatione credentium et passiva et activa adhuc restant. Sed ne disputatio-
nis limites transcendere videar; hic pedem figo: et, si Deus
vitam viresque ex gratia sua concesserit, post breve temporis
spatium prolixius exponam, quae ad credentium per-
tinent obsignationem.

RESPON-

DE
OBSIGNATIONE CREDENTIVM
PASSIVA ET ACTIVA.

Enucleatis hucusque notionibus sigillorum biblicis, expo- Dicendorum
sitaque Christi, Seruatoris nostri, obsignatione; nunc ordo.
tandem reliqua duo momenta, iusto, ut decet, pertractabili-
mus ordine, de *obsignatione credentium et passiva et activa lo-*
caturi.

§. XXXIX.

*Passiuam credentium obsignationem in sequentibus potissi- Obsignatio
mum sacri codicis fundatam ac stabilitam deprehendimus effa- passiva.
tis. A Paulo 2 Cor. I, 22 Deus vocatur, ὁ σφραγισμένος ἡμᾶς,
et ab eodem Ephes. I, 13 Christo vere vnitи dicuntur ἐν Χριστῷ
πιστεύσατε ἐσφραγισθήτε τῷ πνεύματι τῆς ἐπαγγελίας τῷ αὐγῷ,
nec non c. IV, 30, ἐν τῷ πνεύματι τῷ ἀγώ τῇ Θεῷ ἐσφραγισθήτε
ἐις ἡμέαν ἀπολυτρώσεως. Adpellantur denique homines Apocal.
IX, 4, οἵτις ἐκέχεστι τὴν σφραγίδα τῇ Θεῷ ἐπὶ τῶν μετάποντων ἀντῶν. *)*

§. XLI.

*) Celeberrimi Theologi de obsignatione credentium vel fusis vel
parcius exposuere. Inter quos praeceps numerandi sunt D. IO.
CONR. DANNHAVERVS, in *Disputat. Theolog.* quae opera et
studio M. CHRISTIANI MISLERI in lucem publicam Lipsiae
MDCCVII emissae sunt; et quidem *Disp. XVI de signaculo Elec-*
torum, in locum 2 Tim. II, 5: pag. 409. Venerabilis Ordinis
Theologici Hallensis Senior, D. GOTTHILF AVGUST FRAN-
CKE in oratione Sacra Dom. II Aduentus Christi MDCCXXXVII
habita, cui inscriptio von der Versteilung der Gläubigen mit dem
heiligen Geist auf den Tag ihrer Erlösung. IOAN. PORSTIVS in
Theologia Viatorum Practica, lib. III. Sect. XL. p. m. 560. IOA-
CHIMVS LÜTREMANN in Vorschmack göttlicher Güte P. II, C.

§. XL.

Obſignati
quinam?

Ad Subiectum obſignationis rite constituendum, Paulus ipſe viam nobis monstrat tutissimam, obſignationem fidei effectum pronuncians. Eph. I, 13. Mortuus ergo delictis et peccatis hac priuatus est praerogativa, Spiritui nempe sancto resistens et in carnis suae ambulans cupiditatibus; ideoque sine Christo et extra Dei communionem viuens. Ioa. XIV, 17. Ephes. II, 12. Hypocrita quidem, fallarii instar, figilla ac litteras gerentis fictas, magnam viri boni speciem praeſe fert externam: sed, interius a Spiritu sancto nec edoctus nec emendatus, figillo vere diuino penitus caret. Fide tantum in Christum praediti, totoque ei animo addicti, Spiritu signati Numinis summi adpellari merentur. Hi etenim liberationem habentes a peccati culpa, ac poena, nec non eius dominio, per Christi sanguinem, a Patre indulgentissimo ac benignissimo omni vertate diuina in rebus Christi caelestibus sunt fortunati. Manifestauit ipsis Deus altissimus pro diuite sua beneficentia voluntatis suae arcanum, donauitque eos sapientiae et patefactionis Spiritu; quo cum cognoscant, atque illustratis suae mentis oculis sciant, quid ipsis, vocatis ab eo, sperandum sit; et quam locuples glorioſaque fit haereditas, sanctis clementissime destinata. Ephes. I, 3. 7. 17. 18. Per Christum a deo rebus omnibus ditati sunt, confirmato in ipsis de Christo testimonio, ut nulla careant dote; patefactionem exspectantes Domini sui Iesu Christi, qui eos firmos reddit inculpatosque ad diem suum extremum. 1 Cor. I, 5. 6. 7. Reuocauit eos, delictis antea mortuos, Deus, misericordia diues, in vitam vna cum Christo simulque fuscitauit, et in Christo Iesu in caelestibus collocauit, excellentem in eos demonſtrans

XX. FRID. ADOLPH. LAMPE in *Geheimniß des Gnadenbundes*,
I. XII. p. 578. DANIEL WYTTEBACHIVS in *Tentam. Theol.*
Dogm. Tom. II. Loc. IX. §. 1202. HERMANNVS WITSIVS in Oecon.
Foed. Dei cum Hominib. Lib. III. c. XIII. §. XXXIV p. m. 517, 518.

trans potentiae magnitudinem, quam pro sui egregii roboris virtute exseruit in Christo, eum ex mortuis suscitando. Eph. II, 4. 5. I, 18. 19. Quemadmodum itaque credentes epistola Christi adpellantur 2 Cor. III, 3, ἐγγεγραμμένη ἐ μέλαινι, ἀλλὰ πνεύματι Θεος γάντος, εἰς ἐν πλαξὶ λιθίναις, ἀλλ' ἐν πλαξὶ ναρδίναις σαρκίναις, quia promissiones diuinæ vera fide accipientes, praeceptaque diuina animis suis a Spiritu sancto inscribi sinentes, totam vitam ad legis normam instituunt, seque et interne et externe voluntati Domini sui obedientes praebent; ut legi et perspicere possint ab omnibus, tamquam serui, Christo toto subiecti pectori: ita et sigillum Dei ipsis est impressum, ut et ipsi in veritatibus agnitis stabiliantur confirmanturque, atque aliis ut diuinum mancipium magis innotescant, ductum sancti Spiritus vnicæ sequentes. Imperatores mandata sua hisce duabus litteris M. D. i. e. manu diuina, olim subscripsisse dicuntur*), quo maior in iis appareret auctoritas, majorique ea obseruarentur follertia: multo magis de creditibus in Christum vere adfirmari potest, quod manu diuina et scripti et obsignati sint; quoniam opus sunt Dei, et creati ac conditi in Christo Iesu ad recta facta, quae præparauit Deus, ut in iis versarentur. Eph. II, 10. Acceptos quoque eos sibi reddidit pater caelestis, per suum carissimum, ad laudem gloriosæ suæ beneficentiae, c. I, 6, nec non ipse magno eos habet in pretio, vultque, ut intacti ab hostibus ac securi permaneant omnibus vitae diebus.

§. XLII.

Debent itaque fideles Spiritum obsignantem *Deo, lumen patris*, a quo omne bonum donum, omneque perfectum munus in nos descendit. Iac. I, 17. Ipse est, qui nos confirmat in Christum, nosque vngit signatque, et Spiritus arrhabonem nostris dat animis. 2 Cor. I, 21. 22. Non solum suos elegit Deus ante orbem conditum, ut essent in conspectu

Cui debeat
obsignatio?

H 2

suo

* Conf. BOTTAZZI *Moralia Gedanensis* p. 724.

suo sancti et inculpati, caritateque praediti; non tantum eos adoptioni per Iesum Christum destinauit, pro suae voluntatis arbitrio: sed eos etiam obsignauit sancto Spiritu promissionis, qui pignus est haereditatis nostraræ. Eph. I, 4. 5. 13. 14. Dominum hocce diuinum aestimandum merito præstantissimum: nosque eo maxime quidem inopes indigentesque sumus reputandi; sed tantum beneficium nequaquam merentes. Gratus eo Deus nos donat, misericordia erga nos miseris permotus singulari, ob Sponsorem nostrum, Iesum Christum, fide adprehensum. Fauori ergo paterno Dei, per Mediatorem summum nobis conciliati, missio Spiritus sancti in animos nostros vincere est tribuenda. Luc. XI, 13. Beneficii huius maximi ut firmo nitamur fundamento, Christus non solum semetipsum donum Dei adpellat: Ioh. IV, 10. c. III, 16. coll. Ies. IX, 6. Rom. VIII, 32: sed et ante abitum suum cruentissimum ex hoc mundo discipulis suis omnibusque ipsi vera adhaerentibus fide promittit, se Patrem suum exoraturum, ut alium ipsis det παρακλητον, cum ipsis perpetuo manentem; additque, Patrem Spiritum sanctum suo nomine absque omni dubio missurum esse, immo seipsum a Patre Spiritum pollicetur daturum, ad patrem quum abiisset, opusque redencionis nostraræ absoluisset. Ioh. XIV, 16. 26. c. XV, 26. c. XVI, 7. Patris Filiique actus per dationem et missionem exprimuntur*).

* Nuncii siue Angeli nomine Spiritum sanctum in sacro codice occurrere, viri doctissimi iam dudum animaduertere. Per Angelum ascendentem ab ortu solis, habentem sigillum Dei viui, cumdem intelligendum esse, VITRINGA demonstrat in *Apocalypsiōe Ioannis Apostoli ad cap. VII. 2.* Angelum, quocum Zacharias locutus est c. I, 12-14. Spiritum sanctum denotare, indicarunt COCEIVS aliisque. De Gabriele idem adstruere allaboravit LAMPVS ad Ps. XLV. Exerc. III. §. 12. Iudei per Angelum, quem Deus misit ad liberandum Israelem ex Aegypto, passim intelligunt: sed veteres sub eius nomine non solum

tio seu donatio de Spiritu sancto aliis etiam in locis scripturae sacrae adhibetur, vti videri potest Ies. XLII, 1. Ezech. XXXVI, 27. XXXVII, 14. Act. V, 32. Rom. V, 5. I Ioa. III, 24. Et quemadmodum summam ea Deitatis manifestat opulentiam, tantum impertientis bonum: ita voluntatem Dei erga nos significat ac prodit beneficissimam, miseros nos peccatores, cuncta destitutos salute vera, diuities reddendi omni ex parte. Quapropter credentium animi Dei amore perfusi dicuntur, per Spiritum sanctum, ipsis datum. Rom. V, 5. *Mittitur Spiritus sanctus non solum a Patre; sed etiam a Filio: quia est Spiritus Christi, Rom. VIII, 9. Gal. IV, 6, labiorumque eius, Ies. XI, 4, nec non sceptrum roboris eius. Ps. CX, 1. Merito suo ius eum mittendi, tamquam Mediator, adquisiuit, et post consummatam suam obedientiam in iustificatione sua hanc potestatem accepit; Act. II, 33; qua, ad dextram Dei sedens, ipso actu vtitur, Spiritum in animos, ipsis consecratos, effundendo, perque eum nomen suum manifestando, nec non in electis regnando, ipsis de gratia sua fraterna certiores reddendo, debitasque a populo suo laudes recipiendo.*

§. XLIII.

Obsignationem Spiritus sancti, cuius fideles redduntur participes, ad *gratiam eius referimus inhabitantem, ipsis qua sanctificantur, confirmantur, recreantur* *). Spiritus sanctus autem

Obsignatio
passua quid?

Fili, sed etiam Spiritus sancti in nube praesentiam designarunt, vti post alios notauit HASAEVS diff. de Spiritu sancto gloriam templi secundi aucturo §. 15. 16. Nonnulli quoque Angelum, qui Christo naseente et resurgentem apparuit, pro Spiritu sancto habent: immo non desuerunt, qui Spiritum sanctum Angelum esse, in quo nomen Iehouae est, Exod. XXIII, 21, protulere. Hae vero hypotheses difficultibus non carent. Conf. FRIDER.

ADOLPHI LAMPII Com. Euang. sec. Ioa. Tom. III. p. 179.

* Momenta obsignationis primaria HERMANNVS WITSIVS in *Oeconomia foederum Dei cum Hominibus Libr. III. c. XIII. §.*

autem considerari potest tum per se ut annulus signatorius, quem a Deo tamquam signum benevolentiae amori que erga nos amicissimi, atque a Christo, Sponso nostro benignissimo ac beneficentissimo, accipimus; tum secundum operationes, quas in credentibus suscipit. Res eodem redit. Priori modo donum est praestantissimum *); posteriori effectus huius doni

signi-

- XXXIV. p. m. 518,* sequenti modo exhibit: „Ob-signatio mystica per sigillum Spiritus consistit in communicatione efficacis diuinae illius lucis, puritatis, sanctitatis, iustitiae, bonitatis, beatitudinis et gaudii, quae in Spiritu sancto reperiuntur. Quarum rerum prima lineamenta ducuntur in regenerationis initio, et haec est conscriptio cordium per Spiritum. Sed postquam fides in Christum coepit esse efficax, ea omnia confirmantur, roborentur, augentur, penitus imprimuntur per Spiritum eundem. Atque in hac penitiori impressione consistit ob-signatio: per cuius contemplationem ad sensum fideles certi redundunt, se filios Dei esse. „*In exhortationibus sacris in Symb. Apost. Exercit. XXII. p. 390,* de eadem doctrina hisce vtitur verbis: „Ob-signatio quam sit similitudinis, quae in figillo est, expressio in re ob-signata, qua dignoscitur illius esse, cuius impressum signum gerit, vel qua instrumento alicui plena conciliatur fides; quid hic per ob-signationem intelligemus aliud, quam communicationem efficacem diuinae illius lucis, puritatis, sanctitatis, iustitiae, bonitatis, gaudii, quae in Spiritu sancto est: quibus euincitur, hos tales Dei esse peculum, quod sacram sibi et inuiolabile praefabit, quibusque certi redundunt de reliquis promissionibus diuinae tam gratiae quam gloriae.
- * Patres ecclesiae non solum Spiritum sanctum donum per emphasis nominauerunt, quia est plenitudo donorum Dei, et quia omnes utilitates, quae ex donorum Dei gratia suscipiuntur, ex isto fonte diminant; sed etiam hanc denominationem tamquam nomen personale et characteristicum ad ipsam essentiam eius reulerunt. Nihiis vero hac in re subtilitatibus vti sunt, velaque ultra, quam fas est, laxarunt, vti ex disputatione PETAVII in *Theol. Dogm. de Trin. Libr. VIII. c. 3, contra DANAEVUM intellegere*

significantur, ad nostram redundantes salutem et veram et aeternam. Quare dupli respectu credentes in Christum de Spiritu sancto ita satentur: *Accepimus, tamquam donum exoptatissimum, Spiritum ex Deo profectum.* Quid inde sequitur? Talis effectus, omni ex parte nobis salutaris, *ut sciamus, vereque intelligamus ex testimonio Spiritus sancti interno, quae nobis largitus est Deus.* 1 Cor. II, 12 *).

§. XLIV.

Pertinet haec obsignatio adunctionem credentium spiritualem **). Quemadmodum enim Christus secundum humanam suam

Pertinet ob-signatio ad unctionem.

Ligere possumus. AVGUSTINVS ipse nonnunquam admodum incaute hac de re mentem suam expresit, ita ut aliis non parum ansam ad deuias aberrandi dedisse videatur: verumtamen se ipsum saepius corredit, quodque ad rem pertinet, recte docuit lib. XV. de Trin. c. 19, hisce verbis: *In tantum Spiritus sanctus donum est, in quantum eis datur, quibus datur.* Apud se autem Deus est, et si nominis datur: quia Deus erat Patri et Fili coaeternus, antequam cuiquam daretur. Conf. FRIDERICI ADOLPHI LAMPII Comm. Analytico-Exeget. Euangelii secundum Ioannem. Tom. III. p. 146, 147.

*) Cum sigillum vel de signaculo, quo aliquid obsignatur, vel de expressa inde signatura dicatur; hic Spiritus sanctus seu signaculum, ab imagine, quam nobis imprimit, separari nequit, quia non dona eius solum, qualia sunt fides, certitudo gratiae, pax conscientiae et similia conferuntur; verum ipse etiam communicatur, gratiore nos obsignat, de gratia certos reddit; testimoniumque praebet Spiritui nostro, quod sumus filii Dei, Rom. VIII, 11, dum in cordibus nostris claimat, Abba Pater. Vid. SEP. SCHMIDII Diff. de obsignatione fidelium interna. Sect. II. §. 9.

**) Obsignatio in sacris litteris nota firmorem unctionis gradum, quo euangelica promissa sic corroborantur, ut Spiritus sanctus per ea testimonium suum instar sigilli in renatis exferat efficacissime. - - - Admiranda est gratia, secundum quam Spiritus sanctus fideles interno testimonio viro sustentat, expectantes adoptio-

ſuam naturam Spiritu sancto vnc̄tus, donorumque eius infinitoruim absque mensura potitus est: Ps. XLV, 8. Ies. XLII, 1. LXI, 1: ita et membra eius, cum ipso arctissimo unita nexu, vocationem ab eo, tamquam capite suo mystico, profectam, habent possidentque. 1. Ioa. II, 20. Ps. CXXXIII, 2. Ex quo etiam cognoscunt, se in Christo, Christumque in ipsis habitare, quod de Spiritu suo dedit ipsis. 1 Ioa. IV, 13. Nam qui Christi Spiritum non habet, is neque Christi est. Rom. VIII, 7. Haec potissimum ratio esse videtur, quare Paulus 2 Cor. I, 20. 21 Spiritum sanctum sub emblemate vnguenti, ſigilli atque arrhae proposuerit: quoniam operationes eius, per haec ſymbola indicatae, inter ſe inuicem optime cohaerent, nec diuelli poſſunt. Vnctio hac ratione ut genus offeruaretur: ad quam obſignatio et arrhae donatio ut species eſſent numerandae. Sicuti enim vocatione Spiritus sancti, olei laetitiae, aegri sanantur, vulnera, a peccatis nobis inflicta, curantur, nos robore accingimur diuino, animi nostri tristes exhilarantur, grati acceptique nos Deo reddimur, tamquam odor in Christo ſuavis, immo in altissimum hororis culmen euchimur, analogiam quamdam cum Christo, triplici munere ornato, habentes: ita obſignatione eiusdem in veritate diuina, vim ſuam in nobis efficaciter exferente, stabilimur, in via ſalutis confirmamur, ad imaginem diuinam restauramur, de promiſſionibus euangelicis, implendis in nobis, nulli dubitamus, cum parrhesia filiali Deum adoramus, testimonium internum de ſtatu gratiae noſtro in nobis fentimus, et ad officia, Deo noſtro rite praefenda, excitamur corroboramurque. Arrha vero Spiritus sanctus eam potissimum ob cauſam adpellatur, quia, ut donum maximi pretii, a Deo nobis ex ſola gratia confeſſum, propter Mediatorem noſtrum,

Iesum

adoptionem, liberationem corporis ſui, consummandam. D.
IOACH. IVST. BREITHAVPT in institut Theol. Tom. II. Loc.
III. Cap. III. §. 3. p. 206. 207.

Iesum Christum, nullum in nobis relinquit dubium de nostra haereditate gloriosissima atque utilissima, post obitum in futuro seculo certissime exspectanda. Qui enim Spiritum, bonum summum atque infinitum, nobis impertivit; is caelestia bona, per Christum adquisita, non denegabit.

§. XLV.

Spiritus obsignans, communem cum Patre et Filio essentiam, per spirationem aeternam et processionem infinitam, supernaturalem et ineffabilem habens, Ioan. IV, 24, et Sanctus appellatur, et ut πνεῦμα ἐπαγγελίας proponitur. Eph. I, 13. *Sanctitas* ipsi tribuitur, partim ut attributum diuinum, quod ipsi cum Patre et Filio commune et essentiale est, quodque illum ab omni imperfectione longissime separat, ac summam eius indicat excellentiam, qua non tantum reliquas res ad unum omnes superat, sed etiam bonum semper vult, eligit et peragit, malum contra semper auersatur; partim ut opus oeconomicum in regno Dei, quo nos homines perditos ac depravatos, peccati nempe sorde maculatos, reddit sanctos, imaginemque diuinam in nobis instaurat. Quae ultima ratio praecepit hoc loco in censum venit. Adparet enim tum ex sacra scriptura, tum ex symbolo apostolico, denominationem sancti tertiae deitatis personae non ob essentiam tantum, sed potius ob sanctitatis suae effectum, quem in hominibus producit, adponi. Satis enim constat, summum hocce Numen sanctificationis opus in regno gratiae appropriatiue peragere, quatenus et iustitiam ac sanctitatem Christi, Mediatoris nostri, nobis imputatam a Deo patre ut iudice, confirmat, et efficaciam ex Christo, capite unico, membris ipsius mysticis impertit atque in ea effundit. Πνεῦμα autem ἐπαγγελίας dicitur, quia non solum ipse Θεοπνευστὸς auctor est, locuti enim sunt homines Dei sancti, ὑπὸ πνεύματος ἀγίας Θεόμυρος, 2 Petr. I, 21, et in veteri testamento per prophetas, Joel II, 28. Ies. XLIV, 3. Ezech. XXXVI, 27. Zach. XII, 10, atque in nouo foedere per Chri-

Spiritus ob-
signans.

Christum ipsum, Ioan. VII, 38. 39. Ioan. XIV, 16. XV, 26. XVI, 7. Act. I, 4. 5. II, 33, tamquam donum singulare et praestantissimum promissus est; sed etiam promissiones diuinæ in animis credentium confirmat, illosque in omnem ducit veritatem, nec non promissionem de statu gratiae et cœlesti haereditate in iis certam reddit, immo certissimam. Quare et πνεῦμα σοφίας κοι ἀποκαλύψεως Eph. I, 17 nominatur, per cuius gratiam illuminantem Deum erga nos in Christo benignissimum atque indulgentissimum vere agnoscimus, cuiusque ope πεφωτισμένος ὁ Θελμός τῆς διαβολος οὐδὲ accipimus, ut cum maxima animi voluptate et παρέγνωται iucundissima sciamus, quænam, et quanta, quamque firma vocationis nostræ spes sit, quæque ac quantæ sint diuinitæ haereditatis Dei gloriae in sanctis Deoque vñice consecratis. Eph. I, 18.

§. XLVI.

Spiritus egreditur a Patre. Spiritum huncce promissionis, vt ad nos veniat, et veritates diuinæ in nobis obsignet, a Patre exire, Christus, docttor noster summus, Ioan. XV, 26 adfirmat. Nec enim miti, nec in nobis inhabitare, nec de Christo testari posset, nisi a Patre egredetur. Non me fugit, vocem ἐπορεύεσθαι hoc loco relationem naturalem et essentialēm Spiritus ad Patrem præcipue designare: sed eam, supposita ac firmiter stabilita doctrina de processione Spiritus sancti a Patre et Filio essentiāli, deque persona Spiritus sancti a Patre et Filio distincta vereque diuina, relationem simul oeconomicam, cuius fundamentum essentialis egressio merito censenda est, inuoluere atque includere puto. Hoc modo Spiritus sanctus, veluti purus flumen aquæ viuae, splendidus tamquam crystallus, ἐπορεύεσθαι procedens ex throno Dei et Agni Ioanni Apocal. XXII, 1 ostensus est, Christusque promittit Ioan. VII, 37. 38, Spiritum sanctum, sicuti aquae viuae flumen, de ventre in ipsum credentis manaturum. Christus nempe vitae fons est, Ps. XXXVI, 10. Ier. II, 13: aqua viua denotat Spiritum sanctum. Ies. XLIV, 3 Ioan. IV, 14. Ex

Ex Christo fideles hauriunt et accipiunt Spiritum sanctum, tamquam aquam ex Christo, Mediato^re, fluentem. Hacque ratione instrumenta et vas^a sunt, per quae et alii, per verbum eorum credentes, Spiritus sancti, eiusque donorum caelestium participes sunt. Quemadmodum autem Ioannes Euangelista c. VII, 38 expressis adserit verbis, Spiritum sanctum tunc temporis, quo Christus donationem eius pollicitus est, non adsuisse, addita ratione, quia Iesus nondum glorificatus erat: ita et Saluator noster optimus, quando Ioan. XV, 26 discipulis suis praeedit, quod Spiritum sanctum sint accepturi, semet eum in futurum missurum, a Patre vero iam in praesenti egredi παρείληπτον, certiores nos facit. Verba haec ex dispensatione regni diuini oeconomica sunt illustranda. Pater, ut supremus index, misericordia sua erga miseros homines, omnibus plane viribus destitutos, e miserrimo suo statu eluctandi, in aeterno iamiam pacis consilio, ob redemtionem Sospitatoris nostri promissam, et in tempore, a sapientia diuina constituto, tandem penitus implendam, omnibus ac singulis hominibus sufficientem ad salutem Spiritus sancti mensuram addixit atque indulxit. Quapropter post lapsum protoplastorum efficaciam suam Spiritus sanctus statim exseruit, primos parentes conuertendo, fidemque veram in Messiam, ipsis adnuntiatum, in eorum animis producendo, cum impiis ante diluuium disceptando, semen sanctum in terris propagando et conseruando, atque in prophetis, tamquam Christi Spiritus, de passionibus et gloria eius testificando cet. Praecipue autem iis temporibus, quibus Christus in hunc mundum venit, et vadimonium pro nobis suscepit, nec non λύτρον, immo ἀντιλύτρον pro vniuerso humano genere in iudicio diuino exsoluit, varia Spiritus sanctus testimonia edidit, ex quibus luculenter adparet, se a Patre iam tunc temporis exire ad salutem hominum promouendam veram aeternamque. Repleuit namque Ioannem Baptistam ab eterno, descendit in istar columbae, quum Iesus baptizaretur, vnu-

guentum Christi humanae fuit naturae, conuertit discipulos ad voluntatem nutumque Iesu, Magistri indulgentissimi, commouit animos Christum audientium atque in admirationem stuporemque excitauit Christi miracula adspicientium cet. Egressus itaque a Patre Spiritus sanctus est ab initio mundi usque ad Christi tempora, ob foedus Patrem inter et Filium sanctum, Christi licet redemptio nondum suscepta esset neque absoluta.

§. XLVII.

et a Filio.

Vti vero Spiritus sanctus ob processionem suam infinitam atque essentiali, quam et a Filio Dei ab aeterno habet, Spiritus Christi Rom. VIII, 9, Spiritus Filii Dei Gal. IV, 6, Spiritus laborum eius Ies. XI, 4, sceptrum roboris eius, Psalm. CX, 3 dicitur: ita post exaltationem et sessionem Christi ad dextram Patris a Christo, tamquam Mediatore, aequa ac a Patre oeconomico egreditur. Nam per lytri exsolutionem plenariam ius sibi, Spiritum dandi, adquisiuit: effusioque Spiritus, sicuti signum victoriae eius plena de tenebrarum regno, sic maxima pars mercedis laborum a Patre, summo iudice, acceptae, reputanda est; ut per Spiritum suum homines ad salutem partam ducere queat. Quam ob causam Spiritus sanctus ex ore Christi, pro nobis mortui et post consummatam redemtionem in secula seculorum viuentis, vti anceps romphaea acuta, prodit, Apoc. I, 16. XIX, 15, postque erexitonem Messiae ex omni aerumnâ, quam nostro loco in se suscepit, celebratio Iehouae et exsaturatio mansuetorum per Spiritus sancti operationes saluberrimas sequitur, Ps. XXII, 26, 27; immo Pater Spiritum sanctum non tantum in nomine Filii, tamquam meriti Seruatoris nostri fructum excellentissimum, Ioan. XIV, 26; sed etiam Filius eundem, tamquam promissum a Patre, ad nos mittit, Ioan. XV, 26. Act. I, 4. II, 33. Quare conducere nobis adfirmat Ioan. XVI, 7, quod ipse abeat; nisi enim abiisset ad Patrem per mortem et resurrectionem, Paracletus, seu Aduocatus ille, ad nos non venisset: quum autem profectus sit, ad nos

nos certissime mittitur, vt operationes eius supernaturales ad emendationem nostram veram acque ac ad salutem nostram aeternam experiri possimus. Luc. XXIV, 49. Ioan. XVI, 7.

§. XLVIII.

Spiritum a Patre ac Filio procedentem missumque ad nos ^{spiritus} venire, sacer codex vndique docet. Infunditur super nos Spiritus de excelso, tuncque opus iustitiae pax atque effectus iustitiae tranquillitas est et securitas, vsque in seculum. Ies. XXXII, 15. 17. XLIV, 3. Effusus ad nos venit, vt Aduocatus et Spiritus veritatis, qui cauillam Dei in conscientia nostra, nostramque apud Deum agit: praecipue de Christo perhibet testimonium in nobis, glorificando ipsum et adnunciando nobis, quae a Mediatore nostro ad commodum ac felicitatem, toti humano generi partam, accepit, hacque ratione in omnem nos dicit veritatem, omni modo nobis salutarem. Ioan. XV, 26. XVI, 13. Quum autem Spiritus sanctus venire dicitur, illud de mutatione loci non est accipendum, vt homines venire solent, quando de loco in locum progrediuntur. Est etenim Spiritus infinitus ac omnipraesens, Pf. CXXXIX, 6, et per praesentiam potentiae in caelo terraque omnia regit et conseruat. Iuxta praesentiam gratiae vero operationes suas diuinias in animis hominum exserit ac manifestat, eosque salutis, per Christum adquiritae, reddit participes. Quoties ergo Spiritum operantem atque efficaciam eius gratosam in nobis experimur, toties ad nos venit, ac nouo opere nouoque effectu praesentiam suam indicat, instaurando in nobis imaginem diuinam, atque impertiendo nobis beneficia diuina, ex Christo, fonte salutis, saluberrima. Venit, dum arguit mundum de peccato, et de iustitia, et de iudicio. Ioan. XVI 6. Venit, dum dux viae nobis est. v. 13. Venit, dum nos, docet omnia, et suggerit nobis cuncta, quae Christus in verbo suo dixit. c. XIV, 26. Venit, dum testatur de Christo, eumque glorificat. c. XV, 26. XVI, 14. Venit, dum fideles

Ies per eum efflorescent velut gramen ac velut salices ad ripas aquarum. Ies. XLIV, 4. Venit autem, missus quidem, sed tamen sponte secundum suum beneplacitum, ut nostram vniue-
rse promoueat felicitatem, nomenque suum gloriosum in no-
strum manifestet commodum infinitum.

§. XLIX.

Spiritus ac-
cipitur.

Venientem credentes in se *fusciunt* Spiritum, per gratiam ipsius praeuenientem et operantem ex morte spirituali crepti ac *fusciati*, veraeque in Christum fide donati, qua cum Seruatore suo arctissimo vniuntur nexu, cuius sibi applicant iustitiam meritoriam, ob quam peccata omnia ipsis a Deo conciliato remittuntur, ipsique in numerum filiorum Dei recipiuntur; et, ut tantorum beneficiorum reddantur certiores, Spiritus Dei, tamquam testis veracissimus, ipsis impertitur, quem eadem, qua Christo adhaerent, fide accipiunt, cuiusque regimini se se tradunt, cuius ductum sequuntur, cuius testimonium in se sentiunt, cuius institutioni obedientes praebent aures, cuius denique donis impletur, in quibus adquiescent et delectantur. Venit Spiritus sanctus secundum amorem suum vniuersalem, quo omnes prosequitur homines, ad incredulos quoque, qui contra veritatem diuinam semet ipsis obdurant, et, ut filii tenebrarum, in perueritate ambulant; vultque radiis suis coecos eorum animos illustrare, mentemque Deo benignissimo inimicam conuertere, atque emendare: Ioan. XVI, 8: sed, quia gratiae eius praeparanti ac efficaciae praeuenienti morose resistunt; ideo Christus ipse pronunciat, quod Spiritum sanctum accipere haud possint, quia nec vident illum, nec eum cognoscunt. Ioan. XIV, 17. Quibus verbis ea adprime respondent, quae auctor libri sapientiae c. I, 3. 4. 5. sequenti modo edidit: *Prauae, inquiens, cogitationes alienant a Deo, et probata illius potentia arguit insipientes: siquidem in malitiosum animum non intrat sapientia, nec habitat in corpore peccatis obnoxio.* Sanctus enim disciplinae

Spiri-

Spiritus fugit dolum, et ab imperitis cogitationibus abigitur, et iniustitiae aduentu confutatur. Credentes tantum operationes diuinias admittunt, quam ob caussam ipsi soli Spiritum sanctum recipere in sacro codice leguntur. Discipulos suos adflauit optimus Seruator, eosque adlocutus est : *accipite Spiritum sanctum.* Ioan. XX, 22. Resipiscentibus atque in Iesu nomen creditibus promisit Petrus, quod Spiritus sancti donum accepturi sint. Act. II, 38. Conf. c. VIII, 15. 17. 19. X, 47. XIX, 2. Ioan. VII, 38. Qui Iesum excepérunt, et ex Deo geniti sunt, illis non tantum ius seu potestas data est, vt filii Dei sint facti : Ioan. I, 12. 13 : sed etiam Spiritum adoptionis accepérunt, per quem clamant, *Abba, Pater !* Rom. VIII, 15; dedit ipsis Deus, ipsique a Deo vera reecepérunt fide Spiritum fortitudinis, et caritatis, et frugalitatis, sive sanitatis animi. 2 Tim. I, 7.

§. L.

Acceptus Spiritus *inhabitabit* in animis credentium, tamquam in templo suo, 1 Cor. III, 16, manetque cum iisdem in omnem aeternitatem, vt opus gratiae in fidelibus per applicationem salutis continuet, perficiat, atque consummet. Ioan. XIV, 17. Denotat haec inhabitatio vniōnem credentium cum Spiritu sancto intimam. Non enim dona tantum Spiritus accipiunt, sed ipse quoque Spiritus est in ipsis, immo corpora ipsis templū sunt Spiritus Dei. 1 Cor. VI, 19. Eundem possident Spiritum, quo Christus est vñctus atque obsignatus. 1 Ioan. IV, 13. Modus huius vniōnis est plāne singularis. Scriptura sacra de veritate ac certitudine eiusmodi coniunctionis Deum inter atque homines fideles nos dubitare non finit : sed ita ea est comparata, vt non, nisi ab iis, qui inhabitatione diuina fruuntur, recte intelligatur ; quare et mystica seu arcana omni iure appellatur. Nec ipsis Christo vere addictis eadem penitus cognita est et perspecta, quare vita ipsis, quam ex efficacia Spiritus cum ipsis vñiti degunt, cum Christo abscondita

dita in Deo dicitur, post hanc vitam prorsus manifestanda. Col. III, 3. 4. Inter annulum signatorium et digitum, eundem gerentem, nec non inter sigillum expressum et rem eodem signatam, intima intercedit relatio: eamdem deprehendimus relationem, quando Spiritus sanctus per inhabitacionem suam nobiscum vnitur *). Sub variis haec arcana coniunctio in sacro codice nobis proponitur emblematisbus. Requiescit Spiritus Dei et gloriae super credentibus, 1 Petr. IV, 14, quemadmodum Spiritus Iehouae, Spiritus sapientiae et intelligentiae, Spiritus consilii et potentiae, Spiritus scientiae et reuerentiae Iehouae super Christo quiescit. Ies. XI, 2. Illuminati donumque gustantes caeleste participes facti sunt Spiritus sancti. Hebr. VI, 4. Ita habent Spiritum Christi, vt ex

*) „Modus huius vnionis exacte scrii a mortalibus non potest: Eph. „V, 31. 32. 1 Ioan. III, 2: describitur tamen a terminis vni- „onis, seu subiectis vniendis, mediis, forma, et fine vnionis, ita „vt constare possit, non esse vniونem essentiale, ratione modi „sic dictam, qualis est siveculi, qui coalescit cum trunko in vnam „numero essentiam arboris: neque communem illam omnium „hominum vniونem cum substantia Dei, per naturae humanae „conditionem, de qua Act. XVII, 28: neque substantiae huma- „nae, et accidentis, seu operationum et motuum diuinorum tan- „tum; sed vniiri substantiam hominis fidelis cum substantia toti- „us S. S. Trinitatis, per iuncturam substantiae ad substantiam, „sine extensione aut contractione essentiae diuinae, sola modi „variatione, qui pro benevolia voluntate Dei diuersus est: tum „in hac, tum in aeterna vita. Terminus huius vnionis ex parte „Christi Θεοῦ θεός non est sola diuina, sed et humana eius na- „tura, cui praeter vniونem illam, quae fit in baptismo et sum- „tione eucharistiae, etiam fide extra sacramentum iungimur, quo- „ad substantiae nostrae peculiarem quandam approximationem.“
Haec habet HÜLSEMANNVS in breviar. p. 53. Conf. DANN- HAVERI Hodos. p. 864. BREITHAVRTI instit. theol. p. 209.
BVDEI instit. theol. mor. I. 1. 4. 85. seqq. praecipue §. 88. GLAS- SIVS in seinem Bedenken über die Helmstedtische Controvers. p. 88.

ex inhabitacione eius certissime sint persuasi, se Christi esse peculium. Rom. VIII, 9. Adpetitum eorum in siccitatibus ita Iehoua saturat, artusque eorumdem ita curat, vt, ex unione Spiritus sancti cum iis, similes sint irrigui viridarii aut aquae originis, cuius latices non sunt fallaces. Ies. LVIII, II. Ex aqua illa bibunt, quam Christus ipsis dat, quaeque symbolum est Spiritus sancti, nec sitiunt in aeternum; sed aqua illa, quam Christus fidelibus suis impertit, in ipsis est fons aquae, salientis in vitam aeternam. Ioan. IV, 14. c. VII, 39. Inhabitatio itaque non solum perpetuam Spiritus apud credentes mansionem in his terris denotat; sed continuabitur eadem etiam in omnia saecula, quando Deus triunus erit omnia in omnibus. Hoc etenim foedus Deo cum fidelibus suis intercedit, vt Spiritus eius nunquam in omnem aeternitatem ab iisdem recedat. Ies. LIX, 21. Obsignati sunt eodem usque in diem redemptionis, Eph. IV, 30, et est arrha haereditatis eorumdem, Eph. I, 14, immo est Deus aeternus ipse, in aeternum suos in statu gloriae confirmans, exhilarans, omnem lacrimam ab oculis eorum abstergens, omnique bonorum libertate eos impletens, vt non esuriant amplius, neque sitiant, nec in eos cadat sol, neque ullus aestus. Apoc. VII, 16. 17.

§. LI.

Spiritus inhabitans efficaciam suam duplice potissimum spiritus ad modo in animis credentium generatim exserit. Primo enim plicat nobis Christum, unicum verae aeternaeque salutis fontem, glorificans, testimonium de eo perhibens, quod vita nostra spiritualis et semper ab eo tantummodo dependeat; donaque a Christo adquisita nobis ita applicans, vt iisdem cum vera animi voluptate frui queamus. Sic amor Dei, quem erga nos eo commendat, quod Christus pro nobis mortuus est, per Spiritum sanctum in animis credentium effusus est, Rom. V, 5. 8, vt gustent et videant, quam bonus sit Iehoua, quamque felix sit homo, qui ei confidit. Ps. XXXIV, 9. Est omnino mutua

K

Deum

Deum inter, et hominem fide iustificatum, amicitia veraciffima, suauissima. Deus paterno affectu diligit hominem ob Christi iustitiam ipſi imputatam, curam illius gerit pate nam, eumque omnibus bonis caelestibus in Christo instruit. Homo autem a cordibus peccatorum purificatus Deoque vere addictus et consecratus, atque in numerum filiorum Patris caelestis receptus, summum Numen, patrem benignissimum, summo atque intimo amplectitur amore, omniaque animi sensa ad eum dirigit, nec gratum suum animum, pro tot tantisque a Patre in Christo indulgentissimo concessis fibi beneficiis, unquam satis declarare ac re ipsa fatis demonstrare potest. Internuncius tantae felicitatis est Spiritus sanctus, qui non tantum pacem, a Deo decretam et per Christum recuperatam, efficaciter offert et salutariter confert, sed etiam fideles de pace, quam vere adepti sunt, certiores reddit, et ex gusto suauissimo, quem ob Christum in communione Dei sentiunt, animos eorum exhilarat, corroborat, confirmat atque ad Dei laudes maximopere impellit. Vnde fit, ut per Christum ex impulsu Spiritus sancti aditus ad Patrem ipsis pateat, ipsique accedant cum πραγμοναι et libertate loquendi ad thronum gratiae, et consequantur misericordiam, inueniantque gratiam ad tempus opportunum. Hebr. IV, 16. Effundunt cum animi fiducia omnes animi dolores in sinum Patris, confidenterque possunt vberiorem ex Christo, fonte salutis, gratiae diuinæ mensuram, certissime ex Spiritus sancti testimonio interno persuasi, preces suas, fide in Christum fundatas, Deo minime displicere, sed gratas potius esse acceptasque, Dumque, quidquid habet, id omne cum filiis suis libenter communicare, et quidem eo ordine, tempore et gradu, quem pro sua immensa sapientia ipsis expedire cognoscat. Quam ob cauſam tranquilla gaudent conscientia platiatissimaque quiete, illuminatis mentis perspicentes oculis, Patrem, ipsis reconciliatum in Christo, sapientissime cuncta disponere atque ad eum dirigere finem,

finem, ut ipsis etiam ea, quae aduersa videntur, sint salutaria. Immo experientia quotidiana docentur et confirmantur, ipsos aduersarios, licet inuitos atque ignorantes, ipsorum solutum et commodum promouere. Vnde securitas in Deo dulcissima maximaque in Deum fiducia omni tempore omniisque occasione fluit. Cubant itaque in finu Patris altissimi et potentissimi, et dormiunt cum requie blandissima in gremio diligentis ac dilecti Sponsi, Iesu Christi, in omnibus viis prouidentiae diuinae scie gubernandos committentes, omniisque cupiditate sua praua abnegata, voluntati ac regimini Dei sapientissimi, benignissimi, semet ipsis tradentes. Phil. IV, 6. 7. Ita diuinitus animati solamen percipiunt diuinum in calamitatibus cunctis, quas, Christi vestigia prementes, in hoc saeculo patiuntur. Sicut enim exundant perffessiones Christi in fidelibus; ita per Christum exundat quoque consolatio eorumdem. 2 Cor. I, 5.

§. LII.

Spiritus regenitorum animos exhilarans, quum dona Spiritus vires euangeli*i* ipsis ad�icat eosque in fruitione bonorum caelestium conseruat, ut credentes omni laetitia atque pace supernaturales conseruat. spirituali impleantur viuaque aeternae haereditatis spe abundant, Rom. XV, 13, inhabitantem suam gratiam porro eo modo manifestat, ut vires, in regeneratione ipsis concessas, benigne conseruet, easque in dies adaugeat, atque hac ratione Christo fide addictos ad omne opus bonum perficiendum via sua diuina impellat. Speciali itaque concursu efficaciam suam in fidelibus exserit, ne damnum capiant, nec iacturam felicitatis aeternae faciant, sed ut potius inculpati ad diem extremum reddantur et confirmentur. Est, qui inchoat rem bonam in nobis, quiqe eamdem absolu*t*, Phil. I, 6, nosque a lapsu immunes feruat, tandemque in gloriae viae conspectu cum laetitia sifit inculpatos. Iud. v. 24. Quam ob causam maximo credentes odio erga quaevis peccata implet, tenebras mentis adhuc residuas discutit, reliquias peccatorum inhaerentes

rentes supprimit, ne dominantur, verae pietatis obstacula remouet, contra Satanam, mundum et philautiam prauam pugnantes robore sufficit potentissimo, motus animi voluntati diuinae excitat conformes, omnique tempore et modo inseruit fidelibus, vt in viis Domini iuxta normam diuinitus praesciptam fidenter et sincere ambulent, atque in virtutis studio maiores quotidie progressus faciant, nec non in vera animi paupertate et humilitate conseruentur, certissime persuasi, se viribus suis nihil boni, omnia vero, quae voluntati diuinae consentanea perpetrant, Spiritus gratiae efficacissimae debere, neque ignari, ex sua ipsorum culpa multas sibi adhaerere fordes, multaque sese Spiritui operanti et concurrenti ponere impedimenta, quorum veniam et remissionem in vulneribus Christi quaerunt et adipiscuntur, omnis benevolentiae diuinae, et laetitiae spiritualis, quin et roboris diuini fundamentum unicum Seruatoris sui iustitiam, ipsis imputatam, vera fide contemplantes, et per hanc solam vitae aeternae gloriam exspectantes. Fideles ergo ex Spiritus impulsu non ad carnis libidinem vivunt, sed carnis actiones perirent, et Dei Spiritu aguntur: Rom. VIII, 12. 13. 14: obtemperant Spiritui, neque carnis cupiditatem exsequuntur: Gal. V, 16: purgant semet ipsos ex concursu diuino validissimo ab omni et corporis et animi labore, sanctimonia perfungentes cum Dei metu; 2 Cor. VII, 1; suntque sinceri et innoxii ad Christi diem, pleni iustitiae fructibus, qui per Iesum Christum ad gloriam laudemque Dei pertinent, Phil. I, 11, in quibus praecipue Gal. V, 22 caritas, gaudium, pax, clementia, benignitas, bonitas, fides, lenitas et continentia numerantur.

§. LIII.

Hic generatim praemissis, nunc tandem singula obsignationis credentium passiuæ momenta seorsim consideranda sunt, vt clarius constet, quanta beneficia sub hoc emblemate lateant, quantaeque praerogatiuae Christo adhaerentibus eodem

Dicendorum
ordo.

dem insinuentur. Possem quidem hic latius excurrere, nec dissertationem, sed tractatum pleniorum et volumen amplum conscribere, si veritates obuias hucque pertinentes prolixius pertractare animus mihi esset: sed vela, quantum potero, contraham, sciagraphiam doctrinarum maximi omnino momenti altissimaeque indaginis breuem tantummodo subministraturus; quo ex paucis adpareat, omnium hominum felicissimos Spiritu sancto obsignatos iure meritoque esse adpellandos *).

§. LIV.

* SVICERVUS fuisus docet, σφραγίδα patribus 1) baptismum fuisse. Vocatur enim baptismus a CAESARIO quaest. XII. p. 26, σφραγίς τῆς μυστικῆς τελεότητος, sigillum mysticae perfectionis: a BASILIO MAGNO in exhortatione ad baptismum p. 481, σφραγίς ἀνεπιχείρητος, sigillum non manu factum. Cur autem baptismus σφραγίδa nominetur, de eo GREGORIVS NAZIANZENVS orat. XL. p. 639. hanc reddit rationem: Baptismum σφραγίδa καλέμεν, ως συντήρησην, καὶ τῆς δεσποτείας σημείωσιν, sigillum vocamus, quia est conseruatio, ac dominationis significatio. Aliam causam huius baptismi appellationis adducit CHRYSOSTOMVS, homil. III in II ad Corinth. p. 566; dicit enim: Καθάπερ σητιώταις σφραγίς, έτω καὶ τοῖς πιστοῖς τὸ πνεῦμα ἐπιτίθεται. καὶ λειποτελέσης, κατάδολος γίνη πᾶσιν. Τελεῖοι μὲν γὰς εἴχοι σφραγίδα τὴν περιτομήν, ήμεῖς δὲ τὸν ἀσβέτωντα πνεύματος. Quemadmodum nota quadam militibus, ita fidelibus quoque Spiritus imponitur: quo sit, ut, si ordinem deserueris, omnibus perspicuis fias. Iudei enim signi loco circumcisioem habebant: nos autem arrham Spiritus. Conf. IOSEPHI BINGHAM orig. eccles. libr. XI. c. I. §. VI: ubi ex CLEMENTE ALEXANDRINO contra CHRISTOPHORSONVM, BELLARMINVM, SELDENVM et alios multis disputatur verbis per σφραγίδa veteres baptismum intellexisse. Consentientes habet VALESIVM in not. in Euseb. lib. III. cap. XXIII, et DALLAEVM de confirmat. libr. II. cap. I. p. 110; nec non TERTULLIANVM in apol. cap. 21, et GREGORIVM NAZIANZENVM orat. XL. de baptismō pag. 639. Quae de sigillo sacramentali, more suo, folide et accurate scripsit DANHAVERVUS, legi possunt in lacī. catech. tom. VIII. p. 186.

§. LIV.

Spiritus san-
ctus est annu-
lus signatori-
us.

I. Si Spiritum sanctum, in credentibus habitantem, vt do-
num diuinum maximum contemplanur, tunc sub ſymbolo
annuli signatorii conſiderari potest, quem Christus, Sponsus,
ſponsae ſuae, tamquam pignus in maiorem gratiae et adoptionis
certitudinem largitur. Christum nobis per fidem adplicamus
et cum eo vniuimur; ex vniione oritur communio. Ut vero
vnuionis et communionis cum eodem certiores reddamur, Spi-
ritus sanctus, vt annulus signatorius, in tefleram amoris con-
iugalis Sponſi caeleſtis erga ſponsam, multis modis fluctuantem
variisque dubitationibus obnoxiam, gratioſiſſime nobis
impertitur, vt firmiſſime ſciamus, nos benigniſſimo ac blandiſſi-
mo Sponſo frui, qui nos feruentiſſimo proſequitur amore,
cuique caſta mente vitam omnem conſecrare debemus. Vno
cum Christo ardua valde et mysterii plenifima eſt: quare Pau-
lus, de Christo et ecclesia loquens, mysterium hoc magnum

pro-

*ſeqq. et in bodos. p. 1018. 2) Σφεργύς etiam apud veteres denotat manuum impositionem, quea ſiebat ad ordinationem, quia tum manum imponebant capitū, ſignum crucis etiam in capite conſer-
randi faciebant. DIONYSIUS AREOPAGITA, cap. V. de ec-
cles. hierarch. p. 314. σαυγοειδῆ σφεργύδα vocat, et p. 312 expli-
cat mysterium ſacerdotalis confeſcationis: Εκάστω αὐτῶν ἡ σαυ-
goειδῆ ἐνσημαντεῖται πρὸ τῷ τελεῖντος ἱεράρχου σφεργύς. Uni-
cūque corum ſignum crucis a confeſcrante Episcopo inprimitur. Hoc
ideum faciebant etiam in facramento confirmationis, quea olim
ſola manuum impositione celebrabatur fine chrismate: vnde et
σφεργυτθῆναι absolute ſignificat confirmationis sacramentum ac-
cipere per impositionem manuum. 3) Apud recentiores Graecos
σφεργύς eſt pars illa panis, quea ſignaculo crucis pro more Grae-
corum, aut quadrato aut circulari, obſignata eſt; in quo eſt ſi-
gnum crucis cum litteris graecis Ἰησός Χριſτός abbreviatis: IC
XC NIKA, Iesu Christuſ vincit. Ita vocem hanc in liturgia
BASILII sumi, docet ALLATIUS apud SVICERVM l.c. Conf.
FRID. ADOLPH. LAMPE Geheimniſſ des Gnadenb. P. IV. Vol.
II. p. 1205.*

pronunciat, Eph. V, 32. Fideles Christo iunguntur, ut arbori ramis,
Rom. XI, 17, ut viti palmites, Ioan. XV, 1, ut memb' a corporis ca-
piti, 1 Cor. XII, 12, ut lapides fundamento, 1 Petr. II, 4. 5.
Vt vero nulla hominum inter se arctior societas est, quam
quando maritus vxorem ducit in matrimonium: ita placuit
sapientissimo Numini sub figura coniunctionis matrimonialis
vinculum, quod inter nos et Christum est, ob oculos saepius
nobis proponere, ut vim et dulcedinem matrimonii spiritualis
eo melius discamus ac perspiciamus, tamquam praeludium
et exordium nuptiarum in futuro saeculo certissime celebran-
darum. Apoc. XX, 9. Recipit Sponsus sponsam suam in
communionem omnium, quae ut Mediator habet, bonorum,
suosque, quacunque re gent, replet ex sua abundantia, immo
quidquid cogitari bonum, vtile aut egregium potest, illud
suis non denegat. Donum autem excellentissimum omnium
que praestantissimum est Spiritus sanctus, tamquam annulus
coniunctionis et fidelitatis aeternae, et tamquam signum amo-
ris sui erga sponsam flagrantissimi vehementissimique. Ef-
fectus, qui ex datione atque acceptatione caelestis annuli oriun-
tur, sequentes potissimum sunt. 1) Spiritus sanctus, vni-
nem inter Christum et credentes confirmans, testimonium ve-
racissimum sponsae dilectae de praesentia et benignitate Sponsi
amantissimi perhibet. Ex hoc enim scimus, quod Christus
maneat in nobis, ex Spiritu, quem nobis dedit, 1 Ioan. III, 14,
ex eodemque Spiritu, quem nobis dedit, colligimus, quod in
eo nos maneamus. Cap. IV, 13. 2) Spiritus, Christum in no-
bis glorificans, et donum diuinum, quin immo ipse Deus
summus, testis est perpetuus et omni exceptione maior summae
Sponsi nostri caelestis excellentiae, felicissimaque cum ipso nobis
intercedentis unionis. Vnde sequitur, ut Christo coniunctus
omnia censeat pro iactura prae praestantia cognitionis Sponsi
ac Domini sui Iesu Christi. Phil. III, 8. 3) Spiritus certissi-
mos nos reddit de bonis, a Christo nobis largiter concessis, quae
posside-

possidemus in communione cum ipso, quibus laeti fruimur, de quibus fidenter gloriamur, ex quibus blanda quies oritur, quaeque ad gratias euergetae et Sponso nostro beneficentissimo deuotas habendas maximopere nos impellunt. Quid suauius nominari potest, quam si sponsa cum intima animi fiducia exclamare potest: *Dilectus meus mihi, et ego illius?* Cant. II, 16. Gaudet fidelis in Iehoua, exsultat animus eius in Deo, quia induit eum vestibus salutis, pallio iustitiae amiciuit eum, tamquam sponsum administrantem, et veluti sponsam, ornantem se suis instrumentis. Ies. LXI, 10. 4) Docet tandem nos Spiritus, vti annulus a Sponso nobis missus ac traditus, quod vno haecce mystica atque arcana sit *dignissima*, ob dignitatem et excellentiam eius, quocum hic iungimur, *proficia* quoque et *utilissima*, ad nostram vnicę tendens salutem, nec non *arctissima* et *plane inseparabilis*, robur nobis diuinum instillans, vt, si eodem recte utamur, numquam non Sponso nostro adhaerere queamus: gratia etenim et pax perpetuo piis contingit, et electorum cura a Christo Sponso interrupte habetur, vt numquam a beneficiando ipsis fese auerterat, reuerentiam potius sui adserat animis ipsorum, vt non recedant ab ipso. Sap. III, 9. Ier. XXXII, 40. Horum omnium, quaeque hoc spectant, beneficiorum Spiritus, tamquam annulus signatorius, testis est fidelissimus fideque dignissimus.

§. LV.

*Spiritus est
signum amo-
ris Dei erga
nos.*

II. Annulus signatorius iis olim tradebatur, quos principes ac reges accessu ad se intimiori, et clementia sua peculiari dignos putabant, vsisque sigillorum praerogatiuam quondam prae aliis significabat; vti prolixius §. XII ostendi. Ob Christum amore Dei, tamquam Patris nostri, fruimur. Spiritui sancto non solum debemus, quod paternus amor summi Numinis ad nos veniat; sed lumine suo diuino nos etiam instruit, vt eum rite cognoscamus; et vi sua omnipotenti animum nostrum

nostrum praeparat, vt eumdem in nobis vere sentiamus, Rom. V. 5. Eph. II, 18; nec non de fauore Dei erga nos immenso certiores nos reddit, immo certissimos. Per connubium cum Iesu filii Dei euadimus: cuius quando sponsa facti sumus, transimus cum ipso in familiam Dei, Patris ipsius, et Pater nos dulcissimo filiae nomine compellat; Ps. XLV, 11; Christus autem sponsam suam sororem vocat. Cant. V, 1. 2. Ne vero harum praerogatiuarum ignari simus, Spiritus sanctus animis nostris vna testatur, nos esse Dei liberos. Rom. VIII, 16. *)

Opera-

*) Ad arrhas sponsalitias in primis referendus est annulus, quem pignoris loco sponsus dare aut mittere solet sponsae. TERTULIANVS eum pronubum dixit in *Apolog.* Cap. VI. Circa feminas, inquit, etiam illa matorum instituta ceciderunt, quae modestiae, quae societati patrocinabantur, quem aura nulla norat, praeter unico digito, quem sponsus oppignorasset prombo annulo. Hocce annulo sponsus non solum ornabat sponsam, sed et ius in res domesticas ei confignabat, docente CLEMENTE ALEXANDRINO libr. III. Paedag. cap. XI. Dat, inquit, sponsus sponsae annulum aureum, nec eum quidem ad ornatum, sed ut ea obsignet, quae domi digna sunt, quae custodiantur; propterea quod seruandae domus cura ad eam pertineat. Addit ibidem: Quae aurum gestant mulieres, mibi videntur timere, ne, si quis aurum abstulerit, existimetur ancillae, ut quae non sint ornatae, quia non omnibus olim concessum, gestare annulos aureos, sed ingenuis duntaxat, seruis vero et liberis ius annulorum non fuit. Vid. IOACHIMI HILDEBRANDI libell. de nupt. vet. Christ. Pronibus iste annulus in annulari sinistrai manus digito ponebatur, vt erga sponsum admoneretur sponsa, affectum cordis praestare; siquidem in eo annulari digito venula quaedam extare dicitur, quae cordi conterminatur. ISIDORVS lib. II. de offic. cap. XIX. Conf. KIRCHMANNI libr. de annulis. Annulus quoque adagium est de re vehementer cara, accepta et pretiosa. Hinc Deus ad Zorobabelem dicit: Adsciscam te, et pro annulo habebbo, quoniam te delegi. Hagg. II, 24. De Chonia vero tale Deus